

Số: 109 /KH-UBND

Thanh Oai, ngày 27 tháng 3 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II năm 2023 trên địa bàn huyện Thanh Oai**

Thực hiện Kế hoạch số 339/KH-BTTTT ngày 01/02/2023 của Bộ Thông tin Truyền thông về tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên toàn quốc; Kế hoạch số 197/KH-SVHTT ngày 16/3/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II năm 2023; UBND huyện Thanh Oai xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II năm 2023, với thông điệp: **“Sách-Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”**; **“Sách cho tôi, cho bạn”** nhằm tiếp tục khẳng định, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao tri thức, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong mọi tầng lớp nhân dân trong huyện.

- Huy động mọi nguồn lực để tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II theo hướng đa dạng, phong phú kết hợp các hoạt động truyền thống với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của xuất bản điện tử, đưa ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi số để tạo ra giá trị mới, kết nối các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II tới cơ sở.

##### **2. Yêu cầu**

- Hoạt động tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được phát động và tổ chức rộng khắp trên địa bàn huyện, tạo điều kiện để mọi tầng lớp nhân dân tham gia, đặc biệt là quan tâm đến lực lượng học sinh, sinh viên, thanh thiếu nhi được tiếp cận với nguồn sách hay, chất lượng, góp phần phát triển văn hóa đọc và tri thức xã hội.

- Các hoạt động được tổ chức tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Thanh Oai, thư viện cấp xã, tủ sách pháp luật và các tủ sách cơ sở trên địa

bản huyện, hệ thống thư viện trong các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên trên địa bàn toàn huyện. Nội dung và các hình thức hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, hưởng ứng tích cực của cộng đồng, huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa tham gia vào việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác thông tin tuyên truyền**

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II trên hệ thống Đài phát thanh, Cổng thông tin điện tử của huyện và trên hệ thống thông tin cơ sở về các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam.

- Tuyên truyền cổ động trực quan (Pano, áp phích, băng rôn, phướn) tại khu vực trung tâm của huyện, các điểm công cộng với khẩu hiệu: “Chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II năm 2023”. Thời gian từ ngày 1/4 đến hết ngày 21/4/2023.

- Thư viện Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, hệ thống thư viện, tủ sách pháp luật, tủ sách cơ sở các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động: Ngày hội đọc sách, tổ chức thi tuyên truyền, giới thiệu sách, tổ chức nói chuyện chuyên đề về sách trong tuần lễ diễn ra Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

### **2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II năm 2023.**

#### **2.1. Thư viện Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao.**

Tổ chức “Ngày hội Sách và Văn hóa đọc” hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II huyện Thanh Oai năm 2023. Nói chuyện chuyên đề sách với chủ đề: “Sách, thư viện trong đời sống”.

a) Thời gian: Dự kiến từ 8h00, ngày 18 tháng 4 năm 2023 (Thứ Ba).

b) Địa điểm: Hội trường UBND huyện Thanh Oai.

c) Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện.

d) Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Thanh Oai.

đ) Khách tham dự:

- Các đồng chí lãnh đạo Huyện đoàn và lãnh đạo Đoàn xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, tổ chức cá nhân liên quan.

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Các đồng chí Công chức văn hóa, thư viện tủ sách cơ sở,
- Lãnh đạo, nhân viên thư viện các nhà trường, trung tâm trên địa bàn (các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, giáo dục nghề nghiệp- giáo dục thường xuyên),

e) Nội dung:

- Từ 8h đến 8h30: Đón tiếp đại biểu;
- Tham quan gian trưng bày triển lãm hình ảnh minh họa sách tại gian tiền sảnh hội trường;
- Từ 8h20: Khai mạc chương trình; Lãnh đạo cấp trên phát biểu chỉ đạo Chương trình Ngày Sách Việt Nam huyện Thanh Oai;
- Từ 8h30 đến 10h30 nghe nói chuyện chuyên đề “Sách, thư viện trong đời sống xã hội”.
- Từ 10h30 đến 11h: Chương trình tặng sách các thư viện, tủ sách cơ sở.

## **2.2. Thư viện cấp xã, tủ sách cơ sở:**

Lễ phát động Ngày sách Việt Nam năm 2023;

- Thời gian: Từ ngày mùng 01/4 - đến 21/4/2023;
- Địa điểm: Hội trường lớn UBND các xã, thị trấn;
- Trưng bày sách tại thư viện, tủ sách cơ sở số lượng từ 50 cuốn trở lên;
- Phát động phong trào quyên góp xây dựng thư viện, tủ sách cơ sở.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện được trích từ ngân sách nhà nước giao nguồn chi sự nghiệp văn hóa của Trung tâm - Thông tin và Thể thao huyện năm 2023.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện**

- Chủ trì phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn TNCS HCM huyện, các đơn vị liên quan triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II năm 2023 theo kế hoạch;

- Tổ chức Hội sách chào mừng Ngày Sách Việt Nam và các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II năm 2023 tại huyện Thanh Oai;

- Chỉ đạo thư viện, tủ sách cơ sở các xã, thị trấn hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II năm 2023;

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan (Pano, áp phích, băngzôn, phướn...) về Ngày Sách Việt Nam tại khu vực trung tâm huyện Thanh Oai từ ngày 15/4 đến ngày 21/4/2023. Tập trung thông tin tuyên truyền về Ngày Sách

và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II năm 2023 và các hoạt động quảng bá hiệu quả về việc đọc sách, tác động của sách đối với đời sống xã hội; nâng cao văn hóa đọc trong cộng đồng, giới thiệu tuyên truyền các cá nhân điển hình tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành và quảng bá sách.

## **2. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện**

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác trang trí, tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II năm 2023.

## **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Chỉ đạo và tổ chức hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II năm 2023 trong hệ thống trường học các cấp trên địa bàn huyện bao gồm các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, giáo dục nghề nghiệp-giáo dục thường xuyên tổ chức Ngày Sách Việt Nam theo từng chủ đề tại các trường học. Thời gian: từ ngày 01 đến ngày 07 tháng 4 năm 2023;

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao huyện tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4.

## **4. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện**

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II năm 2023 gắn với các hoạt động của Đoàn Thanh niên, xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong đoàn viên, thanh niên;

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao trung bày, triển lãm sách, tại khu vực hội trường UBND huyện.

## **5. UBND các xã, thị trấn.**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II năm 2023 của địa phương;

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã và tuyên truyền cổ động trực quan (Pano, áp phích, băngzôn, phướn...) trên các tuyến đường chính, các điểm công cộng trên địa bàn về Ngày Sách Việt Nam. Chỉ đạo các thư viện xã, tủ sách pháp luật, tủ sách cơ sở hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II năm 2023;

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động về Trung tâm Văn hóa - TT&TT huyện trước ngày 29/4/2023 qua Mail công vụ: ttvhtttt\_thanhoai@hanoi.gov.vn;

- Sau lễ phát động, riêng với các nhà trường, trung tâm tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại đơn vị gửi 1 bản Word báo cáo kết quả tổ chức kèm theo từ 10 đến 20 hình ảnh minh họa và clip không quá 5 phút về địa chỉ

email trên để đánh giá thi đua việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II năm 2023 và dùng làm tư liệu cho năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II năm 2023 trên địa bàn huyện Thanh Oai. UBND huyện đề nghị các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn, trường học và các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện khi có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND huyện (qua Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện) để chỉ đạo giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa và Thể thao HN;
- Thư viện Hà Nội;
- Thường trực Huyện ủy, UBND huyện;
- Các phòng ban liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường học;
- Lưu: VT (Thạc, 10b).

